
 
 

DECRETO N° 045/2021 

 

Abre, ao Orçamento de 2021, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2020, aprovado pela Lei nº 

1.738 de 16 de dezembro de 2020, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

2.429.690,43 (dois milhões, quatrocentos e vinte nove mil, seiscentos e noventa 

reais e quarenta e três centavos) destinado ao reforço das dotações discriminadas 

no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 04 de agosto de 2021. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  04 de  agosto  de  
2021. 
 

Luís Henrique Crespo de Matos 
Secretário Municipal de Governo e Articulação Institucional 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102092112.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1428-0275-215
Página

1 / 7
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

Decreto 045/2021 de 04/08/2021Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 1691 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,008676

30.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1692 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.690,438546

19.690,43Total da Despesa: 0,00
Despesa 1699 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,008372

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1703 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 62.500,008398

62.500,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1706 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 44.000,008542

44.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 176.190,43 0,00

Unidade Orçamentária: 6002 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 0.990 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 1728 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 10.000,008630

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 176.190,43 10.000,00
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.116 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 1746 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.500,008677

3.500,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 3.500,00 0,00

Unidade Orçamentária: 7002 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 0.1 - AMORTIZAÇÃO E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
Despesa 1756 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 100.000,008631

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 100.000,00

Unidade Orçamentária: 7004 - DIRETORIA DE TESOURARIA
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 0.2 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS, INCLUSIVE DECORRENTE DE CONVÊNIOS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102092112.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1428-0275-215
Página

2 / 7
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

Despesa 1761 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições
Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 20.000,008632

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 20.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 3.500,00 120.000,00
Órgão Orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENV. ECONÔMICO

Unidade Orçamentária: 8001 -  GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 407 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Ação: 2.121 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E  DESENVOLVIMENTO URBANO
Despesa 1769 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 9.690,43

Redução da despesa.
8624

0,00Total da Despesa: 9.690,43
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 9.690,43

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 9.690,43
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO

Unidade Orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 1968 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,008392
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,008604

120.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 120.000,00 0,00

Unidade Orçamentária: 12002 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.908 - AQUISIÇÃO DE CONTAINERS E CAÇAMBAS ESTACIONÁRIAS PARA COLETA DE LIXO
Despesa 2004 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 10.000,008633

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.911 - CONSTRUÇÃO DE USINA DE RECICLAGEM DE LIXO EM BOM CONSELHO
Despesa 2006 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 10.000,008634

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 2008 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 10.000,008635

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.159 - EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Despesa 1988 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 20.000,008637

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 1989 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 10.000,008636

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 60.000,00

Unidade Orçamentária: 12003 - DIRETORIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102092112.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1428-0275-215
Página

3 / 7
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL

Ação: 1.918 - REVITALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DAS PRAÇAS, PARQUES E JARDINS
Despesa 2071 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,008336

50.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 50.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 170.000,00 60.000,00
Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTEC.,REC.HÍDRICOS E

Unidade Orçamentária: 13001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 411 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, RECURSOS HÍDRICOS E MEI

Ação: 2.173 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
Despesa 1974 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,008394

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1980 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,008324

15.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1984 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,008669

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 55.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 55.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 2004 - SECRETÁRIO EXECUTIVO DO PREFEITO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 1618 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 10.000,00

Redução de despesa
8623

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1622 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 10.000,008629

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 20.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 20.000,00
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 2885 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250.000,007434

250.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2899 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 130.000,007300

130.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 2919 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102092112.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1428-0275-215
Página

4 / 7
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

04/08/2021 Redução da Despesa 99.000,007592
0,00Total da Despesa: 99.000,00

Despesa 2927 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 74.000,007593

0,00Total da Despesa: 74.000,00
Despesa 2933 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,007258

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2941 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,007298

60.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.911 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Despesa 3077 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 30.000,007597

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 2978 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 445.000,007295

445.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 3288 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 39.000,007594

0,00Total da Despesa: 39.000,00
Despesa 3289 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 99.000,007595

0,00Total da Despesa: 99.000,00
Despesa 3295 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250.000,007257
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,007409
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,007550

430.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.924 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS)

Despesa 3117 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,007551

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.317 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
Despesa 3005 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,007554

60.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 1.480.000,00 341.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 1.480.000,00 341.000,00
Órgão Orçamentário: 10000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade Orçamentária: 10006 - DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1010 - ENFRENTAMENTO A PANDEMIA DO COVID 19

Ação: 2.437 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19 - CUSTEIO
Despesa 1809 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 52 - MSC 1.1.290.0000 Governo Federal - COVID-19 (SUS) - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 100.000,007402

0,00Total da Despesa: 100.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102092112.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1428-0275-215
Página

5 / 7
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

Despesa 1811 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 52 - MSC 1.1.290.0000 Governo Federal - COVID-19 (SUS) - 0.1.38

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 70.000,007408

0,00Total da Despesa: 70.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 170.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 170.000,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.784 - REEQUIPAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 2414 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 75 - MSC 1.117.0030 Complementação da União ao FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 20.000,004364

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Ação: 2.950 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB -MAGISTÉRIO

Despesa 2422 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 5 - MSC 1.116.0070 Recursos do FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 400.000,004304

400.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2423 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 74 - MSC 1.117.0070 Complementação da União ao FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 400.000,004303

0,00Total da Despesa: 400.000,00
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 2506 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 40.000,004271

40.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2510 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 630.000,004338

0,00Total da Despesa: 630.000,00
Despesa 2514 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 30.000,004368

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Subfunção: 367 - Educação Especial
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.783 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
Despesa 2412 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 75 - MSC 1.117.0030 Complementação da União ao FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 10.000,004365
04/08/2021 Redução da Despesa 10.000,004366

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 2413 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 6 - MSC 1.116.0030 Recursos do FUNDEB - Outras Despesas - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 50.000,004367

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 440.000,00 1.150.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 440.000,00 1.150.000,00
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER

Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.129 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 1853 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 21 - MSC 1.120.0000 Salário-Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 20.000,004420

0,00Total da Despesa: 20.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102092112.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1428-0275-215
Página

6 / 7
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

Despesa 1857 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 70.000,004270

0,00Total da Despesa: 70.000,00
Despesa 1858 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 21 - MSC 1.120.0000 Salário-Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,004272
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,004287

60.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1859 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,004296

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 1860 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 21 - MSC 1.120.0000 Salário-Educação - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 30.000,004340

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Ação: 2.187 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES DE FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL

Despesa 1914 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 15.000,004342

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.133 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 1866 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 50.000,004421

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Despesa 1867 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 24 - MSC 1.123.0000 PNATE - Programa Nacional de Transporte Escolar - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 20.000,004422

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1208 - TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

Ação: 2.197 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO
Despesa 1918 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 200.000,004339

0,00Total da Despesa: 200.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.136 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Despesa 1899 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 29.000,004345

0,00Total da Despesa: 29.000,00
Subfunção: 367 - Educação Especial
Programa: 1205 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ação: 1.137 - REEQUIPAMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
Despesa 1832 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 50.000,004359

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TUR

Ação: 0.304 - AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS - EDUCAÇÃO
Despesa 1815 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 20.000,004362

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 1816 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102092112.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1428-0275-215
Página

7 / 7
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

04/08/2021 Redução da Despesa 20.000,004363
0,00Total da Despesa: 20.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 80.000,00 524.000,00
Total do Órgão Orçamentário: 80.000,00 524.000,00

Unidade Gestora: 6 - Fundo de Previdência do Município de Bom Conselho
Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Unidade Orçamentária: 14004 - RPPS - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

Ação: 2.941 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS
Despesa 2184 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 93 - MSC 1.430.0000 Taxa de Administração RPPS - Fundo Previdenciário - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,00

SUPLEMENTAÇÃO E REDUÇÃO NO RPPS.
1119

25.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2185 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 93 - MSC 1.430.0000 Taxa de Administração RPPS - Fundo Previdenciário - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
04/08/2021 Redução da Despesa 25.000,001118

0,00Total da Despesa: 25.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 25.000,00 25.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 25.000,00 25.000,00
Total do Fundamento: 2.429.690,43 2.429.690,43

Total Geral: 2.429.690,43 2.429.690,43

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102092112.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


